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Den 7. april 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 1040 (MOF alm. del) stillet 

den 11. marts 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1040 

”Vil ministeren redegøre for dyrevelfærden i de nye dyrevelfærdsregler i relation til dyrene i de 13 nye 

naturnationalparker? Og vil ministeren redegøre for de ændringer, der foretages i dyrevelfærden for 

dyrene i de 13 nye naturnationalparker, herunder hvilke forbedringer og forringelser der er tale om, 

samt begrundelser herfor? Og vil ministeren oplyse, om der kun foretages ændringer i 

dyrevelfærdsreglerne for dyrene i de 13 nye naturnationalparker, eller om de nye regler gælder 

generelt?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig: 

”I forbindelse med et kommende forslag om ændring af lov om naturbeskyttelse med henblik på 

etablering af naturnationalparker foreslås der også en ændring af dyrevelfærdsloven, som først og 

fremmest skal give mulighed for at dispensere fra lovens krav om tilsyn, så tilsynet med dyr i 

naturnationalparker som udgangspunkt kan gennemføres på bestandsniveau frem for individniveau. 

Dette vil også skulle gælde for heste, som der i bekendtgørelse er fastsat særlige regler i forhold til tilsyn.  

Det kommende forslag om en ændring af dyrevelfærdsloven vil alene omfatte dyr, der udsættes i de nye 

naturnationalparker. 

 

Der vil i forbindelse med en eventuel dispensation knyttes vilkår hertil. Det er en forudsætning, at 

arealet, hvor dyrene udsættes og holdes, har en sådan størrelse og beskaffenhed, at dyrene vil have 

mulighed for at få dækket deres behov for føde, vand og beskyttelse mod vejrlig. Der skal endvidere være 

et tilstrækkeligt tilsyn, så dyrenes velfærd sikres. Der kan bl.a. fastsættes vilkår om tilsynsfrekvens og 

om, hvad tilsynet skal omfatte, f.eks. en vurdering (scoring) af dyrenes huld og adfærd. Det kan ligeledes 

blive relevant at udpege enkelte dyr eller grupper af dyr som f.eks. drægtige dyr, der bør følges nærmere 

for at sikre, at de eksempelvis får adgang til tilstrækkelig føde. Derudover skal tilsynet kunne sikre, at 

tilskadekomne eller syge dyr opdages, så de enten kan sikres en passende behandling eller aflives uden 

unødigt ophold.  

 

Fastsættelse af vilkår for dispensationen skal sikre, at de dyr, der udsættes i naturnationalparker, holdes 

på en forsvarlig måde, under hensyn til ønsket om etablering af naturnationalparker, hvor de udsatte 

dyr kan indgå i naturen på mere naturlige præmisser, men uden at dyrenes velfærd kompromitteres. 
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Dyrevelfærdsloven gælder i øvrigt for alle dyr – også for dyr i de kommende naturnationalparker. 

Herunder skal dyrevelfærdslovens § 2 om, at dyr skal behandles forsvarligt og beskyttes bedst muligt 

mod smerte, lidelse, angst, varigt mén og væsentlig ulempe, fortsat iagttages for dyrene i 

naturnationalparkerne.” 

 

 

 

 

 

Rasmus Prehn / Paolo Drostby 

 

 

 

 

 

 

 


